



ELENILSON LIMA DOS SANTOS "Teneré"

GESTOR SOCIAL · EDUCADOR ESPORTIVO · EMPREENDEDOR · ATLETA

Tel +55 11 95500-2603 E-mail colocar1@gmail.com Local Taboão da Serra – SP
Instagram @vitoriosos_d_kebrada_ong YouTube OSC Vitoriosos D'Kebrada

SOBRE MIM

Nascido na Bahia, com passagens por Minas Gerais, radicado em São Paulo. Gestor social, educador esportivo e empreendedor comprometido com a transformação de vidas nas periferias. Fundador da OSC Vitoriosos D'Kebrada, referência em esporte, cultura e assistência social desde 2013.

ARTES MARCIAIS

Jiu-Jitsu **Campeão BR**
MMA **Instrutor**
Capoeira **Avançado**
Karatê / Judô **Experiente**

CAMPEÃO BRASILEIRO

Jiu-Jitsu – CBJJ · 2017

COMPETÊNCIAS

GESTÃO SOCIAL

LIDERANÇA

CAPTAÇÃO DE RECURSOS

EDUCAÇÃO ESPORTIVA

EMPREENDEDORISMO

GESTÃO DE PROJETOS

MECÂNICA

AUDIOVISUAL

LEIS DE INCENTIVO

GESTÃO COMUNITÁRIA

FORMAÇÃO

Artes Marciais

Desde 2003

Mecânica Automotiva

Formação Técnica

Gestão de OSC/ONGs

Capacitação prática

Lei Paulo Gustavo

Captação Federal · 2023

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Gestor & Fundador

OSC Vitoriosos D'Kebrada

2018 – Presente · São Paulo / Taboão da Serra, SP

- Criação e gestão de organização social voltada à transformação de crianças e jovens por meio do esporte e da cultura.
- Coordenação de aulas de Jiu-Jitsu, MMA, Capoeira, Karatê e Judô.
- Captação pela **Lei Federal Paulo Gustavo (2023)**: viabilizou Sala de Cinema e espaço cultural.
- Inauguração de Octógono oficial para treinamentos de lutas.
- Oficinas de Pipa, Audiovisual e Costura para a comunidade.
- Doações anuais: ovos de Páscoa, Festa das Crianças e Natal.

Ação Social de Emergência – Pandemia

Iniciativa Própria

2020 – 2021

- Articulação e doação de **30 toneladas de alimentos** para famílias em situação de vulnerabilidade durante a pandemia de COVID-19.
- A iniciativa foi o catalisador para a formalização da OSC Vitoriosos D'Kebrada.

Instrutor de Artes Marciais

Academias Parceiras & OSC Vitoriosos D'Kebrada

2003 – Presente

- Mais de 20 anos de prática e ensino de artes marciais.
- Campeão Brasileiro de Jiu-Jitsu pela CBJJ em 2017.
- Formação de atletas e cidadãos com foco em disciplina e valores.

Empresário – Mecânica Automotiva

Empresa Própria / Empresas do Setor

Período anterior à pandemia

- Início como mecânico em empresas do setor automotivo.
- Abertura e gestão de oficina mecânica própria.

PROJETOS & REALIZAÇÕES

Sala de Cinema

Contemplado pela Lei Federal Paulo Gustavo 2023, levando cultura audiovisual à periferia.

Octógono Oficial

Espaço inaugurado para treinamentos de MMA e lutas com estrutura profissional.

30 Ton. de Alimentos

Mobilização durante a pandemia, origem da formalização da OSC.

Oficinas Culturais

Pipa, audiovisual e costura — desenvolvendo talentos e autonomia na comunidade.